
Pubblicata sul sito istituzionale il        
31/07/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 183 del Reg. Data  30/07/2019 N. 534  del Reg. Generale

OGGETTO POR FESR 2014-2020 – Asse prioritario VI – Azione 6.4 – Sub – 
Azione 6.4.d - 'Lavori di  Ampliamento razionalizzazione della 
rete pluviale nel centro abitato' - Importo Progetto €. 800.000,00 –
CUP  B23B18000040006 – Procedura negoziata per l`affidamento 
dei servizi  di Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza 
in fase di esecuzione CIG  7936531890 – AGGIUDICAZIONE.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 7



Premesso
che con Determinazione del  Dirigente  Sezione Lavori  Pubblici  del  4.12.2017 n.  714 -  P.O.R.
PUGLIA  2014-2020  -  ASSE  VI  -  Azione  6.4  -  Sub-Azione  6.4.d  -  “Infrastrutture  per  il
convogliamento  e  lo  stoccaggio  delle  acque  pluviali”  -  veniva  adottato  l’Avviso  Pubblico  di
selezione  degli  interventi,  adozione  Schema  di  Disciplinare  e  registrazione  dell’Obbligazione
Giuridica non perfezionata pluriennale in parte entrata e in parte spesa;
che  detto  l’Avviso  Pubblico  e  pubblicato  sul  BURP  n.  141  del  14.12.2017,  riguardava  gli
“Interventi  relativi  alla  realizzazione di  sistemi  per  la  gestione  delle  acque  pluviali  nei  centri
abitati”;
che in particolare l’art. 2 il predetto Avviso prevedeva che in coerenza con i contenuti dell’azione
6.4  “Interventi  per  il  mantenimento e  il  miglioramento della  qualità  dei  corpi  idrici”  e  con il
relativo  obiettivo  specifico  6d)  “Mantenere  e  migliorare  la  qualità  dei  corpi  idrici”  nonchè in
conformità alla normativa di settore vigente il finanzia la realizzazione di interventi finalizzati alla
realizzazione di una nuova rete pluviale;
che il Comune di Salice Salentino ha partecipato alla suddetta procedura di selezione candidando,
il Progetto Definitivo relativo ai lavori di “Ampliamento e razionalizzazione della rete pluviale nel
centro abitato”;

Richiamata
la deliberazione di  Giunta  Comunale n.  77 del  18.05.2018,   con la  quale  veniva  approvato  il
Progetto  definitivo  –  Lavori  di  ampliamento  razionalizzazione  della  rete  pluviale  nel  centro
abitato  -  Importo  Progetto  €.800.000,00  -  redatto  dall’Arch.  Alessandra  Napoletano  –
Responsabile dell’area tecnica del Comune di Salice Salentino, Iscritto all’Ordine degli Architetti
della Provincia di Lecce al n d’ordine 903, con il  supporto per i servizi di ingegneria dell’Ing.
Roberto Imperiale, Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 445;

la comunicazione del Dirigente della Sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia, Ing. Antonio
Pulli,  pervenuta  al  Protocollo  dell'Ente  lo  scorso  04.03.2019  Prot.  Gen  2575,  con  la  quale
comunicata  la  formale  ammissione  al  finanziamento  e  nel  contempo  veniva  trasmesso  il
Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Salice Salentino;

la propria Determinazione n. 62/170/Reg. Gen. del 15.03.2019, in ragione dei tempi strettissimi
per la definizione del Progetto Esecutivo,  e della circostanza che ing Roberto Imperiale Podo,
iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Lecce  al  numero  d’ordine  445  -  CF.
MPRRRT48T20E227R, con studio in via Provinciale, 40 – 73010 Guagnano, ha già collaborato in
qualità di Supporto al Rup nella definizione del Progetto Definitivo,  è stato incaricato il predetto
professionista per la redazione del Progetto  Esecutivo, mentre per quanto riguarda la prestazione
relativa al Coordinamento in fase di progettazione, è stato incaricato il Perito Industriale Silvano
Camisa,  nato a Copertino il  17.05.1964, iscritto all'Albo dei Periti  industriali  al n. 595 -  C.F.
CMSSVN64E17C978J con studio in Guagnano alla Via Venezia, 29, ai sensi dell'art. 36 comma 2
lettera a, del Codice dei Contratti (D.Lgs. n.50 del 18.04.2016);

Dato Atto 
che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è individuato nella
persona dell’Arch. Alessandra Napoletano, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Salice
Salentino, giusta  Deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 6.12.2018;

che il presente intervento è inserito nel  Programma Triennale dei Lavori ed Opere Pubbliche
2019-2021, approvato  con Deliberazione di C.C. n. 22 del  29.04.2019;

che l’intervento di “Ampliamento razionalizzazione della rete pluviale nel centro abitato”  è
finanziato  con  fondi  “POR FESR 2014-2020  –  Asse  prioritario  VI  –  “Tutela  dell’ambiente  e

Pag. 2 di 7



promozione  delle  risorse  naturali  e  culturali”  Azione  6.4  “Interventi  per  il  mantenimento  e
miglioramento della qualità dei corpi idrici” – Sub – Azione 6.4.d – Intervento  2.02.01.09.010-
09.04/3021 “Completamento recapito finale fognatura pluviale” del corrente bilancio;

Richiamata la propria determinazione n. 145/939/Reg. Gen. dell'11.06.2019, con la quale:
è stata avviata  la procedura di scelta del contraente per l’affidamento dell’incarico di Direzione
Lavori e Coordinamento della sicurezza in esecuzione relativamente ai lavori di  "Ampliamento
razionalizzazione della rete pluviale nel centro abitato" - Importo Progetto €. 800.000,00 – CUP
B23B18000040006, mediante  procedura negoziata ai sensi dell’art 36, comma 2, lett b) del Codice
dei Contratti, adottando il criterio del prezzo più basso art. 97 c.8 del decreto legislativo n. 50 del
2016, previo invito di cinque concorrenti, scelti tra gli operatori interessati ed inseriti nell’elenco
dei professionisti di fiducia dell’Amministrazione, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs.
50/2016;

è stato approvato lo schema di Disciplinare di incarico professionale;

è stato determinato il corrispettivo  da porre a base d'asta € 38.600,00,  oltre iva e cassa (incluse
spese  e  oneri  accessori),  sulla  base  al  quadro  economico  allegato  al  progetto  esecutivo,  la
determinazione  del  corrispettivo  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  servizi  attinenti
all’architettura e all’ingegneria predisposta ai sensi del D.M. 17.06.2016 su opere (categoria D.05)
Grado di complessità 1. per le seguenti prestazioni: 
-  Direzione lavori,  assistenza giornaliera  e  al  collaudo,  prove  di  accettazione (art.  148 D.P.R.
207/10); 

- Liquidazione (art. 194 comma 1 D.P.R. 207/10);

- Contabilità dei lavori a corpo (art 237 D.P.R. 207/10);

- Certificato di regolare esecuzione (art.237 D.P.R. 207/2010); 

- Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, d.P.R. 207/2010);

si è proceduto all'impegno della somma occorente a base d'asta di € 38.600,00,  oltre iva e cassa
(incluse  spese  e  oneri  accessori),  sull'intervento  2.02.01.09.010-09.04/3021  “Completamento
recapito finale fognatura pluviale” del corrente bilancio;

Preso atto che 
a) la procedura è stata svolta attraverso l'utilizzo della piattaforma telematica di cui alla successiva
lettera  b)   mediante  la  quale  sono  gestite  le  fasi  di  pubblicazione,  presentazione,  analisi,
valutazione  e  aggiudicazione  dell'offerta,  nonché  tutte  le  comunicazioni  e  gli  scambi  di
informazioni, con le modalità tecniche richiamate nella stessa lettera b), ai sensi di quanto previsto
dal  comma 2 dell’articolo 40 del  decreto legislativo n.  50/2016 e ss.mm.ii.  (di  seguito  Codice
Appalti) –  di recepimento  dell’art. 22 della direttiva comunitaria 2014/24/EU;

b) alla piattaforma telematica e al sistema, denominati «TuttoGare» (di seguito per brevità solo
«Sistema»),  l'accesso  è  consentito  dall'apposito  link  presente  sul  profilo  del  committente
dall'indirizzo internet https://salicesalentino.tuttogare.it; 

c) mediante il Sistema sono gestite le fasi di pubblicazione, presentazione, analisi, valutazione e
aggiudicazione dell'offerta, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni;
Dato atto che il tempo utile per la presentazione delle offerte sulla Piattaforma «TuttoGare»,
veniva fissato alle ore 12,00 del 15.07.2019;

Visti i  Verbali di Gara generati dal Sistema sulla piattaforma "TuttoGare" allegati al presente

Pag. 3 di 7

https://salicesalentino.tuttogare.it/


atto:

n. 1 relativo all'apertura delle buste virtuali pervenute;

n. 2 relativo all'esame delle offerte;

Preso atto che dal Verbale n. 1 si evince:
che in  tempo utile  per  la  presentazione dell’offerta,  ore  12,00  del  05.07.2019,  sono  pervenuti
telematicamente  sulla  Piattaforma  «TuttoGare» n.  5  plichi  contenenti  l'offerta  dei   seguenti
professionisti:

che i professionisti hanno inserito correttamente la documentazione richiesta.

che si  è  proceduto  alla  verifica  sulla  Piattaforma  telematica  «TuttoGare» della  regolarità  e
completezza della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti.

che dall’esame della documentazione amministrativa è risultato che i n. 5 partecipanti  sono in
possesso dei requisiti per la partecipazione alla presente gara in base al D.Lgs 50/2016 e pertanto
sono tutte  ammesse  alla  fase  successiva,  la  fase  dell'apertura  delle  “buste”  contenenti  l'offerta
economica;

che  dal Verbale n. 2 relativo all’esame dell’offerta economica, si evince che :

1) Ing. Daniela GIANNONE – offre  il 9,50% sull’importo a base d’asta  di € 38.600,00;
2) Ing. Giuseppe SCORRANO – offre il 9% sull’importo a base d’asta  di € 38.600,00;
3) Ing. Claudio SIVIERO -  offre l’8,90% sull’importo a base d’asta  di € 38.600,00;
4) Ing. Alfredo CASTO -  offre il 8,50% sull’importo a base d’asta  di € 38.600,00;
5) Ing. Giovanni Paolo MIGLIETTA – offre il 10% sull’importo a base d’asta  di € 38.600,00

il Presidente sulla base delle offerte di cui sopra ha formulato proposta di aggiudicazione all'Ing.
Giovanni Paolo MIGLIETTA  che ha offerto il 10% sull’importo a base d’asta  di € 38.600,00, per
un importo di aggiudicazione di € 34.740,00;

Ritenuto di  dover  assumere  impegno  di  spesa  per  l’importo  riveniente  dalla  presente
aggiudicazione ammontante complessivamente ad €  34.740,00, oltre Cassa, incluse spese e oneri
accessori, in quanto il professionista non è soggetto ad iva nè a ritenuta d'acconto ex art. 1, commi
54-89,  legge  190/2014,  quindi  per  complessivi  €  36.129,60  sull'intervento  2.02.01.09.010-
09.04/3021 “Completamento recapito finale fognatura pluviale” del corrente bilancio.

Visto  l’art.  147  bis  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  s.m.i.,  recante  T.U.  sull’ordinamento  delle
autonomie locali;

Visto il che il CUP relativo al Progetto è il seguente:  B23B18000040006
Visto il CIG  relativo al presente incarico:  7936531890
Visti :

· l’art.  4 del  D. Lgs n.  165/2001 recante disposizioni relative alla  individuazione della
competenza ad adottare atti della Pubblica Amministrazione;

· il D.Lgs n. 267/2000;

·  la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

· il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici integrato e modificato dal
D.Lgs 56/2017 e s.m.i;

Pag. 4 di 7



· il D.P.R. n. 207/2010, in quanto applicabile; 

· Linea Guida n.4 dell’Anac di attuazione del D.Lgs 50/2016 “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio
dell’Autorità con deliberazione 1097/2016; 

· gli  articoli  37  del  d.lgs.  33/2013  ed  1,  co.  32,  della  legge  190/2012,  in  materia  di
“Amministrazione trasparente”;

Visto il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco
Antonio Rosato, Prot. Gen. n. 5852 del 23.05.2019;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
Visto il D.Lgs. 50/2016;
Visto  il DPR 207/2010 per quanto ancora applicabile;

Ritenuto pertanto, di aggiudicare  i servizi di Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza
in  fase  di  esecuzione,  mediante  scrittura  privata  con  disciplinare,  già  predisposto  e  di  cui  il
professionista aggiudicatario ne ha già preso conoscenza in fase di gara;

Visto  che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o
Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e
s.m.i.,

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 
intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 
241/1990 e smi:

1) Di approvare i  Verbale delle operazioni di gara m.1 e n.2 della procedura negoziata  ai sensi
dell’art 36, comma 2, lett b) del Codice dei Contratti, adottando il criterio del prezzo più basso art.
97 c.8 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite procedura di gara sulla piattaforma telematica
denominata «TuttoGare», per l’affidamento dell'incarico di Direzione Lavori e Coordinamento per
la sicurezza in fase di esecuzione CIG  7936531890  dei "Lavori di  Ampliamento razionalizzazione
della  rete  pluviale  nel  centro  abitato"  -  Importo  Progetto  €.  800.000,00  –  CUP
B23B18000040006, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2) Di aggiudicare  i  servizi  di  Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione  dei "Lavori di  Ampliamento razionalizzazione della rete pluviale nel centro abitato" -
Importo  Progetto  €.  800.000,00,  all'Ing.  Giovanni  Paolo  MIGLIETTA che ha  offerto  il  10%
sull’importo a base d’asta  di € 38.600,00, per un importo di aggiudicazione di € 34.740,00, oltre
Cassa, incluse spese e oneri accessori.

3) Di impegnare somma di €  34.740,00,  oltre Cassa, incluse spese e oneri accessori, in quanto il
professionista  non  è  soggetto  ad  iva  nè  a  ritenuta  d'acconto  ex  art.  1,  commi  54-89,  legge
190/2014,  quindi  per  complessivi  €  36.129,60  sull'intervento  2.02.01.09.010-09.04/3021
“Completamento recapito finale fognatura pluviale” del corrente bilancio.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Alessandra NAPOLETANO,
Responsabile del V Settore – Area Tecnica.

Ps/sp                                                                                                                                             

Pag. 5 di 7



Pag. 6 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 30/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 30/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 30/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  31/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    31/07/2019   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 31/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 7 di 7


	Data 30/07/2019
	N. 534 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

